
DC\590500CS.doc PE 367.440v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004













2009

30. 11. 2005 0069/2005

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Emine Bozkurt, Claude Moraes, Christopher Heaton-Harris, Cem 
Özdemir a Alexander Alvaro, 

o potírání rasismu při fotbalových utkáních

platné do: 1.3.2006



PE 367.440v01-00 2/2 DC\590500CS.doc

CS

0069/2005

Písemné prohlášení o potírání rasismu při fotbalových utkáních

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. bera na vědomí závažné projevy rasismu, ke kterým došlo při fotbalových utkáních po 
celé Evropě,

B. vzhledem k tomu, že jedním z cílů Evropské unie podle článku 13 Smlouvy o založení 
Evropského společenství je ochrana proti diskriminaci na základě etnického původu a 
státní příslušnosti,

C. vzhledem k tomu, že fotbalisté mají – stejně jako jiní pracovníci – právo na pracovní 
prostředí bez projevů rasismu, jak stanoví judikatura Evropského soudního dvora,

D. vzhledem k tomu, že popularita fotbalu skýtá novou příležitost pro potírání rasismu,

1. důrazně odsuzuje veškeré formy projevů rasismu při fotbalových utkáních, jak na hřišti, 
tak mimo ně,

2. vyjadřuje uznání skvělé práci, kterou odvedly fotbalové organizace, včetně UEFA a 
FARE, ve snaze vypořádat se s těmito problémy,

3. vyzývá všechny, kteří ve fotbale něco znamenají, aby pravidelně veřejně odsuzovali 
rasismus,

4. vyzývá národní fotbalové svazy, ligy, kluby, sdružení hráčů a fankluby, aby uplatňovaly 
doporučené postupy UEFA, např. Desetibodový akční plán UEFA,

5. vyzývá UEFA a všechny ostatní pořadatele soutěží v Evropě, aby zajistili, že rozhodčí 
budou mít možnost na základě jasných a přísných pokynů přerušit nebo ukončit utkání v 
případě závažných rasistických urážek,

6. vyzývá UEFA a všechny ostatní pořadatele soutěží v Evropě, aby zvážili možnost ukládat 
sportovní sankce národním fotbalovým svazům a klubům, jejichž fanoušci nebo hráči se 
dopustí závažných přestupků v podobě rasistických projevů, včetně možnosti vyloučit 
viníky opakujících se přestupků z účasti na svých soutěžích,

7. pověřuje svého předsedu, aby předal toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů Radě, 
Komisi a vládám členských států.


